

Si registra una flessione anche dei trasferimenti dalle Regioni (-696 milioni, pari a -5,8%), derivante da una contrazione meno marcata dei trasferimenti correnti (-3,2%) e da una riduzione più accentuata di quelli in conto capitale (-11,9%).

La riduzione dei trasferimenti in conto capitale sia da parte dello Stato che da parte delle Regioni determina una evidente flessione degli incassi di capitale, che passano dai 9.259 milioni del 2016 agli 8.818 milioni del 2017 (-4,8%).

Gli incassi per partite finanziarie registrano invece, come sopra evidenziato, un incremento di 714 milioni, passando dai 271 milioni del 2016 ai 985 milioni del 2017, con un aumento percentuale del 263 per cento. Tale aumento delle partite finanziarie deriva dal consistente aumento sia della voce relativa allo Stato (+180 milioni pari a +367%) che di quella relativa alle partite finanziarie da altri soggetti (+492 milioni pari al +406,6%), riferibili in particolare alle alienazioni di partecipazioni in imprese controllate e partecipate. Si evidenzia che l'aumento delle partite finanziarie da Stato è interamente dovuto alle anticipazioni concesse a valere sul fondo di rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti locali, ai sensi dell'art. 5 del D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla legge 231/2012.

Le spese registrano, rispetto all'anno precedente, un lieve aumento pari complessivamente al +0,5 per cento (passando da 72.375 a 72.726 milioni di euro). L'incremento della spesa ha interessato la spesa corrente (+2,6%), mentre quella in conto capitale registra una sensibile flessione (-9,0%). Nell'ambito della spesa corrente la spesa per il personale registra una diminuzione dell'1,3 per cento (pari a -198 milioni), mentre è in moderato aumento quella per l'acquisto di beni e servizi (+3,4%, pari a 1.061 milioni): nell'ambito di quest'ultima si registra la sostanziale stabilità della spesa per l'acquisto di beni di consumo e materie prime, mentre quella relativa ai contratti di servizio aumenta soprattutto nella parte relativa ai contratti di servizio per lo smaltimento dei rifiuti e per la manutenzione ordinaria degli immobili. Relativamente alla spesa dei contratti di servizio per lo smaltimento dei rifiuti si segnala che è presente una variazione in aumento di 676 milioni nel 2017 derivante da alcune regolazioni contabili di Roma Capitale, riferite ad anni precedenti, che non rappresentano però un reale incremento della spesa per contratti di servizio. La spesa per trasferimenti correnti ha un incremento più marcato in termini percentuali (+7,3%), pari a 586 milioni, rispetto al 2016, in massima parte imputabile ai trasferimenti allo Stato da parte delle province per il concorso alla finanza pubblica. I pagamenti per interessi diminuiscono invece del 2,7%, per un importo pari a 67 milioni.

I pagamenti in conto capitale evidenziano nel complesso una marcata flessione (-1.053 milioni, pari al 9,0%). La riduzione è dovuta sia al sensibile calo della spesa per investimenti, che passa dai 10.578 milioni del 2016 ai 9.723 milioni del 2017, con una variazione di -8,1 per cento, che alla concomitante diminuzione dei trasferimenti in conto capitale, che registrano un calo del 17,0 per cento, pari a -202 milioni.

TABELLA IV.1-6 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI - RISULTATI

	in milioni			Variazioni assolute		Variazioni percentuali	
	2015	2016	2017	2016-2015	2017-2016	2016/2015	2017/2016
Incassi correnti	235.048	239.333	233.645	4.285	-5.688	1,8	-2,4
Tributari	109.082	99.070	101.807	-10.012	2.737	-9,2	2,8
Contributi sociali	21	22	22	1	0	4,8	0,0
Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche	101.082	114.552	106.197	13.471	-8.355	13,3	-7,3
Trasferimenti da altri soggetti	768	848	1.033	81	185	10,5	21,8
da Famiglie	142	135	162	-7	27	-4,9	20,3
da Imprese	609	687	860	78	173	12,9	25,2
da Estero	17	26	11	9	-15	54,6	-58,2
Altri incassi correnti	24.095	24.840	24.585	745	-255	3,1	-1,0
Incassi in conto capitale	8.304	9.097	9.218	793	121	9,5	1,3
Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche	4.870	5.382	5.481	512	99	10,5	1,8
Trasferimenti da altri soggetti	2.420	2.697	2.551	276	-145	11,4	-5,4
da Famiglie	645	548	154	-97	-394	-15,0	-71,9
da Imprese	1.727	1.965	2.206	239	241	13,8	12,3
da Estero	49	183	191	134	8	273,9	4,2
Altri incassi in conto capitale	1.014	1.018	1.186	5	168	0,5	16,5
Incassi partite finanziarie	11.317	2.689	1.640	-8.628	-1.049	-76,2	-39,0
Incassi finali	254.669	251.119	244.503	-3.550	-6.615	-1,4	-2,6
Pagamenti correnti	216.796	222.265	219.640	5.469	-2.625	2,5	-1,2
Personale in servizio	65.183	64.185	63.384	-998	-801	-1,5	-1,2
Acquisto di beni e servizi	110.073	112.319	112.065	2.246	-254	2,0	-0,2
Trasferimenti ad Amministrazioni Pubbliche	5.618	7.330	7.936	1.711	606	30,5	8,3
Trasferimenti ad altri soggetti	17.583	19.155	16.924	1.572	-2.231	8,9	-11,6
a Famiglie	7.346	7.258	6.589	-89	-669	-1,2	-9,2
a Imprese	10.228	11.888	10.330	1.660	-1.559	16,2	-13,1
a Estero	8	9	5	1	-4	12,5	-44,4
Interessi passivi	4.844	5.095	4.826	251	-269	5,2	-5,3
Altri pagamenti correnti	13.495	14.181	14.504	686	323	5,1	2,3
Pagamenti in conto capitale	26.290	23.139	19.503	-3.151	-3.635	-12,0	-15,7
Investimenti fissi lordi	17.898	15.264	13.744	-2.633	-1.520	-14,7	-10,0
Trasferimenti ad Amministrazioni Pubbliche	696	630	446	-66	-184	-9,5	-29,2
Trasferimenti ad altri soggetti	5.507	5.325	3.871	-182	-1.454	-3,3	-27,3
a Famiglie	1.111	1.135	715	24	-421	2,2	-37,1
a Imprese	4.386	4.182	3.127	-203	-1.055	-4,6	-25,2
a Estero	10	7	29	-3	22	-30,0	315,1
Altri pagamenti in conto capitale	2.189	1.919	1.441	-270	-478	-12,3	-24,9
Pagamenti partite finanziarie	3.597	4.261	2.619	664	-1.642	18,5	-38,5
Pagamenti finali	246.683	249.665	241.762	2.982	-7.903	1,2	-3,2
Saldo di parte corrente	18.251	17.068	14.005	-1.184	-3.063	-6,5	-17,9
Saldo primario	12.830	6.549	7.568	-6.281	1.019	-49,0	15,6
Saldo	7.986	1.454	2.741	-6.532	1.288	-81,8	88,6
PIL (1)	1.652.622	1.680.948	1.716.935				

(1) Fonte ISTAT: Conto trimestrale delle Amministrazioni pubbliche, reddito e risparmio delle famiglie e profitti delle società - 4 aprile 2018

TABELLA IV.1-7 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI - (IN % DEL PIL)

	Risultati in % di PIL			Variazioni	
	2015	2016	2017	2016-2015	2017-2016
Incassi correnti	14,2	14,2	13,6	0,0	-0,6
Tributari	6,6	5,9	5,9	-0,7	0,0
Contributi sociali	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche	6,1	6,8	6,2	0,7	-0,6
Trasferimenti da altri soggetti	0,0	0,1	0,1	0,0	0,0
da Famiglie	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
da Imprese	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0
da Estero	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri incassi correnti	1,5	1,5	1,4	0,0	0,0
Incassi in conto capitale	0,5	0,5	0,5	0,0	0,0
Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche	0,3	0,3	0,3	0,0	0,0
Trasferimenti da altri soggetti	0,1	0,2	0,1	0,0	0,0
da Famiglie	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
da Imprese	0,1	0,1	0,1	0,0	0,0
da Estero	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri incassi in conto capitale	0,1	0,1	0,1	0,0	0,0
Incassi partite finanziarie	0,7	0,2	0,1	-0,5	-0,1
Incassi finali	15,4	14,9	14,2	-0,5	-0,7
Pagamenti correnti	13,1	13,2	12,8	0,1	-0,4
Personale in servizio	3,9	3,8	3,7	-0,1	-0,1
Acquisto di beni e servizi	6,7	6,7	6,5	0,0	-0,2
Trasferimenti ad Amministrazioni Pubbliche	0,3	0,4	0,5	0,1	0,0
Trasferimenti ad altri soggetti	1,1	1,1	1,0	0,1	-0,2
a Famiglie	0,4	0,4	0,4	0,0	0,0
a Imprese	0,6	0,7	0,6	0,1	-0,1
a Estero	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Interessi passivi	0,3	0,3	0,3	0,0	0,0
Altri pagamenti correnti	0,8	0,8	0,8	0,0	0,0
Pagamenti in conto capitale	1,6	1,4	1,1	-0,2	-0,2
Investimenti fissi lordi	1,1	0,9	0,8	-0,2	-0,1
Trasferimenti ad Amministrazioni Pubbliche	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti ad altri soggetti	0,3	0,3	0,2	0,0	-0,1
a Famiglie	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0
a Imprese	0,3	0,2	0,2	0,0	-0,1
a Estero	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri pagamenti in conto capitale	0,1	0,1	0,1	0,0	0,0
Pagamenti partite finanziarie	0,2	0,3	0,2	0,0	-0,1
Pagamenti finali	14,9	14,9	14,1	-0,1	-0,8
Saldo di parte corrente	1,1	1,0	0,8	-0,1	-0,2
Saldo primario	0,8	0,4	0,4	-0,4	0,1
Saldo	0,5	0,1	0,2	-0,4	0,1
PIL	1.652.622	1.680.948	1.716.935		

Enti di previdenza e assistenza sociale

Nel 2017 gli Enti di previdenza e assistenza sociale hanno ricevuto trasferimenti dalle Amministrazioni pubbliche per 112.747 milioni, in riduzione dello 0,4% rispetto all'importo registrato nel 2016 (113.237 milioni).

Le entrate contributive si sono attestate a 221.064 milioni, in aumento di circa 5.460 milioni rispetto al 2016 (+2,5%). I pagamenti per prestazioni istituzionali sono risultati pari a 321.357 milioni (+1,5% rispetto all'anno precedente, pari a circa 4.765 milioni).

Scendendo nel dettaglio dei singoli enti, i trasferimenti dal settore statale diretti all'INPS sono risultati sostanzialmente in linea rispetto al valore registrato nel 2016. Le riscossioni contributive si sono attestate a 203.595 milioni, in aumento di circa 4.660 milioni rispetto all'anno precedente. A tale risultato ha contribuito la dinamica positiva del mercato del lavoro nonché il gettito derivante dal versamento delle rate della definizione agevolata delle cartelle (cosiddetta "rottamazione"). I pagamenti per prestazioni istituzionali sono risultati pari a 309.349 milioni, in aumento dell'1,5% rispetto al 2016. Alla crescita dell'aggregato hanno concorso gli oneri connessi al pagamento della c.d. 14-sima mensilità ai pensionati aventi diritto, maggiorata nell'importo ed estesa ad una più ampia platea di beneficiari⁴², nonché gli effetti economici delle misure di sostegno alla maternità progressivamente introdotte nell'ordinamento⁴³.

L'INAIL ha registrato entrate contributive pari a 7.724 milioni, in crescita del 4,7% rispetto all'anno precedente, a fronte di una sostanziale stabilità delle prestazioni istituzionali erogate (5.245 milioni contro i 5.273 milioni nel 2016). In relazione a tali andamenti e alla complessiva dinamica delle entrate e delle spese, l'INAIL ha fatto osservare nell'anno in esame un avanzo di cassa pari a circa 580 milioni.

Gli Enti previdenziali dotati di personalità giuridica privata hanno evidenziato un aumento delle entrate contributive del 4,9% rispetto al 2016, attestandosi a 9.745 milioni. Nello stesso periodo, le prestazioni istituzionali erogate dalle casse privatizzate sono risultate pari a circa 6.710 milioni, con un aumento del 2,9% rispetto all'anno precedente.

⁴² A seguito di quanto disposto dall'articolo 1, comma 187 della legge n. 232/2016 (Legge di Bilancio 2017)

⁴³ Legge n. 190/2014 (Legge di Bilancio 2015) e Legge n. 232/2016 (Legge di Bilancio 2017).

TABELLA IV.1-8 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DEGLI ENTI DI PREVIDENZA - RISULTATI

	in milioni			Variazioni assolute		Variazioni percentuali	
	2015	2016	2017	2016-2015	2017-2016	2016/2015	2017/2016
Incassi correnti	331.177	331.599	336.627	422	5.028	0,1	1,5
Tributari	0	0	0	0	0		
Contributi sociali	214.579	215.602	221.064	1.023	5.462	0,5	2,5
Trasferimenti da Amministrazioni	113.321	113.223	112.735	-98	-488	-0,1	-0,4
Trasferimenti da altri soggetti	0	0	2	0	2		100,0
da Famiglie	0	0	0	0	0		
da Imprese	0	0	2	0	2		100,0
da Estero	0	0	0	0	0		
Altri incassi correnti	3.277	2.774	2.826	-503	52	-15,4	1,9
Incassi in conto capitale	332	233	125	-99	-108	-29,8	-46,4
Trasferimenti da Amministrazioni	0	0	0	0	0		
Trasferimenti da altri soggetti	0	0	0	0	0		
da Famiglie	0	0	0	0	0		
da Imprese	0	0	0	0	0		
da Estero	0	0	0	0	0		
Altri incassi in conto capitale	332	233	125	-99	-108	-29,8	-46,4
Incassi partite finanziarie	1.957	92	1.331	-1.865	1.239	-95,3	1.346,7
Incassi finali	333.466	331.924	338.083	-1.542	6.159	-0,5	1,9
Pagamenti correnti	327.463	328.342	332.524	879	4.182	0,3	1,3
Personale in servizio	2.624	2.793	2.879	169	86	6,4	3,1
Acquisto di beni e servizi	1.757	1.614	1.697	-143	83	-8,1	5,1
Trasferimenti ad Amministrazioni	4.179	5.019	4.512	840	-507	20,1	-10,1
Trasferimenti ad altri soggetti	317.763	317.767	322.338	4	4.571	0,0	1,4
a Famiglie	316.780	316.592	321.357	-188	4.765	-0,1	1,5
a Imprese	983	1.161	981	178	-180	18,1	-15,5
a Estero	0	14	0	14	-14	100,0	
Interessi passivi	44	51	63	7	12	15,9	23,5
Altri pagamenti correnti	1.096	1.098	1.035	2	-63	0,2	-5,7
Pagamenti in conto capitale	730	427	528	-303	101	-41,5	23,7
Investimenti fissi lordi	730	427	528	-303	101	-41,5	23,7
Trasferimenti ad Amministrazioni	0	0	0	0	0		
Trasferimenti ad altri soggetti	0	0	0	0	0		
a Famiglie	0	0	0	0	0		
a Imprese	0	0	0	0	0		
a Estero	0	0	0	0	0		
Altri pagamenti in conto capitale	0	0	0	0	0		
Pagamenti partite finanziarie	5.273	3.155	5.031	-2.118	1.876	-40,2	59,5
Pagamenti finali	333.466	331.924	338.083	-1.542	6.159	-0,5	1,9
Saldo di parte corrente	3.714	3.257	4.103	-457	846	-12,3	26,0
Saldo primario	44	51	63	7	12	15,7	24,4
Saldo	0	0	0	0	0		0
PIL (1)	1.652.622	1.680.948	1.716.935				

(1) Fonte ISTAT: Conto trimestrale delle Amministrazioni pubbliche, reddito e risparmio delle famiglie e profitti delle società - 4 aprile 2018.

TABELLA IV.1-9 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DEGLI ENTI DI PREVIDENZA - (IN % DEL PIL)

	Risultati in % di PIL			Variazioni	
	2015	2016	2017	2016-2015	2017-2016
Incassi correnti	20,0	19,7	19,6	-0,3	-0,1
Tributari					
Contributi sociali	13,0	12,8	12,9	-0,2	0,1
Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche	6,9	6,7	6,6	-0,1	-0,2
Trasferimenti da altri soggetti			0,0		
da Famiglie					
da Imprese			0,0		
da Estero					
Altri incassi correnti	0,2	0,2	0,2	0,0	0,0
Incassi in conto capitale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche					
Trasferimenti da altri soggetti					
da Famiglie					
da Imprese					
da Estero					
Altri incassi in conto capitale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Incassi partite finanziarie	0,1	0,0	0,1	-0,1	0,1
Incassi finali	20,2	19,7	19,7	-0,4	0,0
Pagamenti correnti	19,8	19,5	19,4	-0,3	-0,2
Personale in servizio	0,2	0,2	0,2	0,0	0,0
Acquisto di beni e servizi	0,1	0,1	0,1	0,0	0,0
Trasferimenti ad Amministrazioni Pubbliche	0,3	0,3	0,3	0,0	0,0
Trasferimenti ad altri soggetti	19,2	18,9	18,8	-0,3	-0,1
a Famiglie	19,2	18,8	18,7	-0,3	-0,1
a Imprese	0,1	0,1	0,1	0,0	0,0
a Estero		0,0			
Interessi passivi	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri pagamenti correnti	0,1	0,1	0,1	0,0	0,0
Pagamenti in conto capitale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Investimenti fissi lordi	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti ad Amministrazioni Pubbliche					
Trasferimenti ad altri soggetti					
a Famiglie					
a Imprese					
a Estero					
Altri pagamenti in conto capitale					
Pagamenti partite finanziarie	0,3	0,2	0,3	-0,1	0,1
Pagamenti finali	20,2	19,7	19,7	-0,4	0,0
Saldo di parte corrente	0,2	0,2	0,2	0,0	0,0
Saldo primario	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Saldo	0,0		0,0		
PIL	1.652.622	1.680.948	1.716.935		

IV.2 PREVISIONI TENDENZIALI 2018-2021

Per il 2018 si stima un fabbisogno del settore pubblico pari a 44.131 milioni (2,5% del PIL), in riduzione di circa 6.000 milioni rispetto al consuntivo del 2017 (50.065 milioni, pari al 2,9% del PIL). Il miglioramento del saldo previsto per il 2018 è riconducibile a dinamiche favorevoli sia degli incassi, sia dei pagamenti finali. Gli incassi finali crescono di circa 14.000 milioni in ragione dell'incremento degli incassi correnti (+15.969 milioni). I pagamenti finali mostrano un aumento molto contenuto, significativamente inferiore a quello registrato nel 2017, sulla scorta della riduzione delle erogazioni previste in termini di partite finanziarie, anche per il venir meno di fattori straordinari come gli interventi di tutela del risparmio disposti nel corso dell'esercizio appena concluso.

Le previsioni del fabbisogno del Settore pubblico per gli anni 2019 e 2020 sono pari, rispettivamente, all'1,4 e allo 0,6 per cento del PIL. Nel 2021, ultimo anno dello scenario di previsione, il fabbisogno del Settore pubblico arriverebbe allo 0,4 per cento del PIL. Tra i fenomeni di maggior rilievo che, a partire dal 2019, insistono sull'evoluzione del saldo appena delineata si segnala l'incremento delle aliquote IVA e delle accise sugli oli minerali previsto a legislazione vigente a seguito dell'attivazione delle clausole di salvaguardia, che determinano un effetto migliorativo sugli incassi.

Rispetto alle componenti del conto di cassa, le stime evidenziano le seguenti tendenze.

Nel 2018 l'incidenza rispetto al PIL degli incassi finali è prevista al 47,2 per cento, con una riduzione di 0,5 punti percentuali rispetto al 2017. In valore assoluto gli incassi finali aumentano nel 2018 dell'1,8 per cento, mentre per gli anni successivi si prevede una dinamica più sostenuta per questo aggregato che, anche in considerazione degli incrementi delle aliquote IVA e delle accise sugli oli minerali previsti a partire dal 2018, mostra una crescita del 3,2 per cento nel 2019, del 2,9 per cento nel 2020 e dell'1,8 per cento nel 2021. Tali incrementi si riflettono interamente sugli incassi correnti che, a fronte di un aumento del 2 per cento nel 2018, assumono un profilo di crescita più marcato nel triennio 2019-2021. A guidare questi andamenti sono sia gli incassi tributari, sia gli incassi contributivi. In particolare, gli incassi tributari aumentano dell'1,5% nel 2018, per poi evidenziare un consistente incremento a partire dal 2019, quando si prevede, tra l'altro, l'attivazione delle clausole di salvaguardia precedentemente richiamate.

Le previsioni relative agli incassi contributivi mostrano una dinamica più accentuata, con una crescita media annua nel quadriennio 2018-2021 pari a circa il 3 per cento, riconducibile anche all'esaurimento degli effetti degli interventi di esonero contributivo disposti dalle Leggi di Stabilità 2015 e 2016.

Le stime a legislazione vigente dei pagamenti finali mostrano una riduzione costante della loro incidenza sul PIL, che passa dal 49,7 per cento del 2018 al 47,1 per cento nel 2021.

In valore assoluto i pagamenti correnti al netto degli interessi sono in crescita nel quadriennio 2018-2021, con un incremento medio annuo pari all'1,5 per cento.

Nel 2018 i pagamenti per il personale in servizio sono previsti in rialzo del 4,3 per cento, in ragione degli effetti di spesa derivanti dal rinnovo dei contratti dei dipendenti pubblici; si riducono dello 0,3 per cento nel 2019 e dello 0,2 nel 2020, per poi stabilizzarsi nel 2021.

Le erogazioni per l'acquisto di beni e servizi registrerebbero un incremento contenuto sia nel 2018 sia nel 2019 (pari rispettivamente all'1,1% e allo 0,7%), per poi restare sostanzialmente invariate nel biennio 2020-2021.

I trasferimenti correnti presentano un profilo crescente su tutto il periodo di previsione, con un tasso di crescita medio annuo pari al 2,4 per cento, dovuto principalmente all'incremento dei trasferimenti a famiglie, che includono le prestazioni di natura previdenziale e assistenziale.

La spesa per interessi evidenzia, nell'orizzonte di previsione, una riduzione dell'incidenza in termini di PIL pari a 0,2 punti percentuali fra il 2018 e il 2021. Nel 2021 si registrerebbe un aumento rilevante di tale spesa (+4.600 milioni circa) per effetto delle erogazioni connesse sia agli interessi sui buoni postali sia al rialzo dei rendimenti previsto utilizzando i tassi impliciti delle curve *forward*. I pagamenti in conto capitale sono previsti in crescita su tutto l'orizzonte di previsione, migliorando la performance registrata nel 2017. In particolare gli investimenti si attesterebbero, nella media dell'orizzonte di previsione, all'1,3% del PIL, interrompendo il trend decrescente in atto da ormai diversi anni.

Nel periodo 2018-2021 la spesa per interessi prodotta da strumenti finanziari derivati è attesa ridursi progressivamente.

Nel 2018 tale importo è previsto attestarsi a 3.923 milioni di euro per poi scendere a 3.609 milioni nel 2019. Negli anni 2020 e 2021 gli interessi su derivati sono stimati rispettivamente a 2.611 e 2.342 milioni di euro.

Una prima motivazione sottostante questa evoluzione è da ricercarsi nel fatto che nel corso del 2017 sono giunte a scadenza alcune operazioni: questo aspetto, se da un lato ha contribuito alla spesa per interessi dell'anno, dall'altro è lo stesso che consentirà un alleggerimento della medesima spesa negli anni futuri.

Un altro fattore che comporterà un minor aggravio sui flussi di cassa netti per derivati dei prossimi anni è l'andamento previsto del tasso Euribor 6 mesi che dalla fine del 2019 è stimato tornare in territorio positivo: pertanto, a partire dal 2020, i flussi a ricevere indicizzati a tale tasso non rappresenteranno più un'uscita di cassa per il Tesoro, ma bensì un'entrata.

Per ciò che concerne la componente relativa ai flussi finanziari da derivati aventi natura diversa da interesse, si rileva che nel periodo 2018-2021 giungono a scadenza i pagamenti delle rate relative a premi per opzioni o connessi a operazioni di ristrutturazione: sono previsti esborsi pari a 385 milioni nel 2018, 450 milioni per ogni anno del biennio 2019 - 2020 e 130 milioni nel 2021. La riduzione significativa di tali flussi finanziari nel 2018 rispetto 2017 è quindi seguita da un lieve incremento nel biennio 2019-2020 e da una successiva ulteriore riduzione nell'anno finale di previsione.

Dal 2018 in poi nelle stime di cassa è incluso anche un flusso di uscita non presente negli anni precedenti, dovuto alle erogazioni attese connesse con l'avvio del sistema di garanzie (*collateral*) a fronte dell'attività in derivati, ai sensi del decreto ministeriale n. 103382 del 20/12/2017⁴⁴. Tali previsioni fanno riferimento non solo a nuove operazioni, ma anche, selettivamente, a contratti derivati in essere ai sensi dell'art. 6 del citato decreto. Il flusso annuo previsto per il periodo 2018-2021 relativamente a dette erogazioni è pari a circa 1.300 milioni di euro.

⁴⁴ Emanato ai sensi dell'art. 3, comma 1-bis del D.P.R. 30 dicembre 2003 n. 398, come modificato dalla legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di stabilità per il 2015).

Settore pubblico

TABELLA IV.2-1 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DEL SETTORE PUBBLICO - PREVISIONI

	Valori in milioni					in % di PIL				
	2017	2018	2019	2020	2021	2017	2018	2019	2020	2021
Incassi correnti	806.691	822.660	851.219	876.478	892.792	47,0	46,6	46,7	46,7	46,3
Tributari	504.927	512.611	534.347	554.742	566.713	29,4	29,0	29,3	29,5	29,4
Contributi sociali	221.086	230.487	238.116	243.411	248.190	12,9	13,0	13,1	13,0	12,9
Trasferimenti da altri soggetti	32.690	33.692	33.358	32.599	32.365	1,9	1,9	1,8	1,7	1,7
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	14.344	15.965	16.007	16.041	16.049	0,8	0,9	0,9	0,9	0,8
<i>Trasferimenti da imprese</i>	10.054	10.215	9.741	9.697	9.654	0,6	0,6	0,5	0,5	0,5
<i>Trasferimenti da estero</i>	8.292	7.511	7.611	6.861	6.662	0,5	0,4	0,4	0,4	0,3
Altri incassi correnti	47.988	45.871	45.398	45.726	45.524	2,8	2,6	2,5	2,4	2,4
Incassi in conto capitale	7.868	7.699	6.321	5.853	5.719	0,5	0,4	0,3	0,3	0,3
Trasferimenti da altri soggetti	2.566	2.434	2.437	2.469	2.495	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	154	203	205	208	209	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da imprese</i>	2.206	2.025	2.010	2.028	2.046	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti da estero</i>	206	206	222	233	240	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri incassi in conto capitale	5.302	5.265	3.884	3.384	3.224	0,3	0,3	0,2	0,2	0,2
Incassi partite finanziarie	3.952	2.772	2.553	2.372	2.271	0,2	0,2	0,1	0,1	0,1
Incassi finali	818.511	833.131	860.093	884.703	900.782	47,7	47,2	47,2	47,1	46,7
Pagamenti correnti	809.815	827.721	835.461	845.159	858.349	47,2	46,9	45,8	45,0	44,5
Personale in servizio	159.860	166.670	166.135	165.805	165.928	9,3	9,4	9,1	8,8	8,6
Acquisto di beni e servizi	140.252	141.725	142.663	142.528	142.652	8,2	8,0	7,8	7,6	7,4
Trasferimenti a altri soggetti	390.333	401.516	410.822	420.287	428.612	22,7	22,7	22,5	22,4	22,2
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	346.016	354.869	362.802	371.740	380.053	20,2	20,1	19,9	19,8	19,7
<i>Trasferimenti a imprese</i>	26.548	27.876	27.820	27.912	27.942	1,5	1,6	1,5	1,5	1,4
<i>Trasferimenti a estero</i>	17.770	18.772	20.200	20.635	20.618	1,0	1,1	1,1	1,1	1,1
Interessi passivi	73.526	73.080	70.560	71.414	76.001	4,3	4,1	3,9	3,8	3,9
Altri pagamenti correnti	45.843	44.730	45.281	45.126	45.156	2,7	2,5	2,5	2,4	2,3
Pagamenti in conto capitale	36.875	38.102	40.400	40.987	40.981	2,1	2,2	2,2	2,2	2,1
Investimenti fissi lordi	20.259	21.680	22.549	24.015	24.567	1,2	1,2	1,2	1,3	1,3
Trasferimenti a altri soggetti	15.322	15.416	15.784	15.084	14.533	0,9	0,9	0,9	0,8	0,8
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	1.232	1.541	1.453	1.372	1.374	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti a imprese</i>	13.600	13.040	13.781	13.318	12.851	0,8	0,7	0,8	0,7	0,7
<i>Trasferimenti a estero</i>	490	834	550	393	308	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri pagamenti in conto capitale	1.295	1.007	2.066	1.889	1.881	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Pagamenti partite finanziarie	21.886	11.439	10.338	9.858	9.396	1,3	0,6	0,6	0,5	0,5
Pagamenti finali	868.576	877.262	886.199	896.005	908.726	50,6	49,7	48,6	47,7	47,1
Saldo di parte corrente	-3.124	-5.061	15.758	31.319	34.443	-0,2	-0,3	0,9	1,7	1,8
Saldo al netto delle partite finanziarie	-32.131	-35.465	-18.321	-3.816	-819	-1,9	-2,0	-1,0	-0,2	0,0
Saldo primario	23.461	28.949	44.454	60.112	68.058	1,4	1,6	2,4	3,2	3,5
Saldo	-50.065	-44.131	-26.106	-11.302	-7.943	-2,9	-2,5	-1,4	-0,6	-0,4
Saldo del settore statale	-52.159	-46.844	-29.087	-14.065	-10.682	-3,0	-2,7	-1,6	-0,7	-0,6
PIL	1.716.935	1.766.241	1.822.552	1.878.205	1.928.685					

Amministrazioni centrali

TABELLA IV.2-2 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI CENTRALI - PREVISIONI

	Valori in milioni					in % di PIL				
	2017	2018	2019	2020	2021	2017	2018	2019	2020	2021
Incassi correnti	469.085	475.029	495.937	513.880	520.866	27,3	26,9	27,2	27,4	27,0
Tributari	403.120	409.389	429.598	448.113	458.233	23,5	23,2	23,6	23,9	23,8
Contributi sociali	0	0	0	0	0					
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	12.440	13.517	14.899	15.074	12.620	0,7	0,8	0,8	0,8	0,7
Trasferimenti da altri soggetti	31.655	32.221	32.318	31.552	31.310	1,8	1,8	1,8	1,7	1,6
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	14.182	15.796	15.836	15.870	15.878	0,8	0,9	0,9	0,8	0,8
<i>Trasferimenti da imprese</i>	9.192	8.921	8.878	8.828	8.778	0,5	0,5	0,5	0,5	0,5
<i>Trasferimenti da estero</i>	8.281	7.504	7.604	6.854	6.655	0,5	0,4	0,4	0,4	0,3
Altri incassi correnti	21.870	19.902	19.122	19.140	18.704	1,3	1,1	1,0	1,0	1,0
Incassi in conto capitale	4.642	5.103	2.829	2.374	2.262	0,3	0,3	0,2	0,1	0,1
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	446	351	351	350	351	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti da altri soggetti	15	22	22	22	22	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti da imprese</i>	0	20	20	20	20		0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da estero</i>	15	2	2	2	2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri incassi in conto capitale	4.181	4.730	2.456	2.002	1.889	0,2	0,3	0,1	0,1	0,1
Incassi partite finanziarie	4.074	2.144	2.061	1.990	1.925	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1
Incassi finali	477.801	482.275	500.826	518.244	525.053	27,8	27,3	27,5	27,6	27,2
Pagamenti correnti	490.317	497.518	499.370	501.891	506.753	28,6	28,2	27,4	26,7	26,3
Personale in servizio	93.597	97.288	97.543	97.015	97.097	5,5	5,5	5,4	5,2	5,0
Acquisto di beni e servizi	26.490	26.858	26.980	26.592	26.357	1,5	1,5	1,5	1,4	1,4
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	218.924	221.052	222.674	225.841	227.436	12,8	12,5	12,2	12,0	11,8
Trasferimenti a altri soggetti	51.072	54.079	56.085	55.890	55.312	3,0	3,1	3,1	3,0	2,9
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	18.070	19.033	19.721	19.110	18.672	1,1	1,1	1,1	1,0	1,0
<i>Trasferimenti a imprese</i>	15.237	16.279	16.169	16.151	16.028	0,9	0,9	0,9	0,9	0,8
<i>Trasferimenti a estero</i>	17.765	18.767	20.195	20.629	20.612	1,0	1,1	1,1	1,1	1,1
Interessi passivi	69.918	69.403	66.804	67.601	72.130	4,1	3,9	3,7	3,6	3,7
Altri pagamenti correnti	30.316	28.837	29.283	28.953	28.421	1,8	1,6	1,6	1,5	1,5
Pagamenti in conto capitale	22.961	25.342	25.131	25.387	24.343	1,3	1,4	1,4	1,4	1,3
Investimenti fissi lordi	5.986	6.726	6.798	7.874	7.920	0,3	0,4	0,4	0,4	0,4
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	5.481	7.092	6.284	6.409	5.985	0,3	0,4	0,3	0,3	0,3
Trasferimenti a altri soggetti	11.450	11.385	11.691	10.938	10.288	0,7	0,6	0,6	0,6	0,5
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	517	661	541	452	450	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti a imprese</i>	10.472	9.898	10.608	10.101	9.538	0,6	0,6	0,6	0,5	0,5
<i>Trasferimenti a estero</i>	461	826	542	385	300	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri pagamenti in conto capitale	44	138	359	166	149	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Pagamenti partite finanziarie	17.329	6.100	5.090	4.782	4.390	1,0	0,3	0,3	0,3	0,2
Pagamenti finali	530.608	528.960	529.590	532.060	535.485	30,9	29,9	29,1	28,3	27,8
Saldo di parte corrente	-21.233	-22.489	-3.433	11.989	14.113	-1,2	-1,3	-0,2	0,6	0,7
Saldo al netto delle partite finanziarie	-39.552	-42.728	-25.735	-11.023	-7.967	-2,3	-2,4	-1,4	-0,6	-0,4
Saldo primario	17.111	22.719	38.040	53.785	61.698	1,0	1,3	2,1	2,9	3,2
Saldo	-52.807	-46.684	-28.764	-13.815	-10.432	-3,1	-2,6	-1,6	-0,7	-0,5
PIL	1.716.935	1.766.241	1.822.552	1.878.205	1.928.685					

Amministrazioni locali

TABELLA IV.2-3 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI - PREVISIONI

	Valori in milioni					in % di PIL				
	2017	2018	2019	2020	2021	2017	2018	2019	2020	2021
Incassi correnti	233.645	239.066	242.295	243.292	242.971	13,6	13,5	13,3	13,0	12,6
Tributari	101.807	103.223	104.749	106.628	108.480	5,9	5,8	5,7	5,7	5,6
Contributi sociali	22	22	22	23	24	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	106.197	110.041	111.962	110.857	108.529	6,2	6,2	6,1	5,9	5,6
Trasferimenti da altri soggetti	1.033	1.469	1.038	1.044	1.052	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	162	169	170	170	171	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da imprese</i>	860	1.293	861	867	874	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da estero</i>	11	7	7	7	7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri incassi correnti	24.585	24.312	24.523	24.740	24.885	1,4	1,4	1,3	1,3	1,3
Incassi in conto capitale	9.218	10.621	9.828	9.997	9.610	0,5	0,6	0,5	0,5	0,5
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	5.481	7.092	6.284	6.409	5.985	0,3	0,4	0,3	0,3	0,3
Trasferimenti da altri soggetti	2.551	2.412	2.415	2.447	2.473	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	154	203	205	208	209	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da imprese</i>	2.206	2.005	1.990	2.008	2.026	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti da estero</i>	191	204	220	231	238	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri incassi in conto capitale	1.186	1.117	1.128	1.142	1.152	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Incassi partite finanziarie	1.640	1.359	1.315	1.301	1.282	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Incassi finali	244.503	251.046	253.437	254.590	253.863	14,2	14,2	13,9	13,6	13,2
Pagamenti correnti	219.640	226.037	227.545	228.450	227.158	12,8	12,8	12,5	12,2	11,8
Personale in servizio	63.384	66.378	65.604	65.801	65.833	3,7	3,8	3,6	3,5	3,4
Acquisto di beni e servizi	112.065	113.140	113.925	114.145	114.471	6,5	6,4	6,3	6,1	5,9
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	7.936	9.096	10.344	10.449	7.994	0,5	0,5	0,6	0,6	0,4
Trasferimenti a altri soggetti	16.924	17.754	17.883	18.096	18.340	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	6.589	7.134	7.209	7.310	7.401	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4
<i>Trasferimenti a imprese</i>	10.330	10.615	10.670	10.781	10.933	0,6	0,6	0,6	0,6	0,6
<i>Trasferimenti a estero</i>	5	5	5	6	6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Interessi passivi	4.826	4.828	4.877	4.906	4.936	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3
Altri pagamenti correnti	14.504	14.841	14.911	15.053	15.585	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8
Pagamenti in conto capitale	19.503	20.098	20.875	21.329	21.943	1,1	1,1	1,1	1,1	1,1
Investimenti fissi lordi	13.744	14.154	14.852	15.241	15.700	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	446	351	351	350	351	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti a altri soggetti	3.871	4.031	4.094	4.146	4.245	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	715	880	912	920	924	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0
<i>Trasferimenti a imprese</i>	3.127	3.142	3.174	3.218	3.313	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
<i>Trasferimenti a estero</i>	29	8	8	8	8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri pagamenti in conto capitale	1.441	1.563	1.578	1.592	1.646	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Pagamenti partite finanziarie	2.619	2.358	2.359	2.298	2.273	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1
Pagamenti finali	241.762	248.493	250.779	252.077	251.375	14,1	14,1	13,8	13,4	13,0
Saldo di parte corrente	14.005	13.030	14.750	14.842	15.813	0,8	0,7	0,8	0,8	0,8
Saldo al netto delle partite finanziarie	3.720	3.552	3.703	3.510	3.480	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Saldo primario	7.568	7.381	7.536	7.419	7.424	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4
Saldo	2.741	2.553	2.659	2.513	2.489	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1
PIL	1.716.935	1.766.241	1.822.552	1.878.205	1.928.685					

Enti di previdenza

TABELLA IV.2-4 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DEGLI ENTI DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE - PREVISIONI

	Valori in milioni					in % di PIL				
	2017	2018	2019	2020	2021	2017	2018	2019	2020	2021
Incassi correnti	336.627	344.370	351.768	361.400	370.162	19,6	19,5	19,3	19,2	19,2
Tributari	0	0	0	0	0					
Contributi sociali	221.064	230.465	238.094	243.388	248.166	12,9	13,0	13,1	13,0	12,9
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	112.735	111.019	110.720	114.992	118.915	6,6	6,3	6,1	6,1	6,2
Trasferimenti da altri soggetti	2	2	2	2	2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti da imprese</i>	2	2	2	2	2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da estero</i>	0	0	0	0	0					
Altri incassi correnti	2.826	2.885	2.951	3.018	3.079	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Incassi in conto capitale	125	240	300	240	230	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	0	0	0	0	0					
Trasferimenti da altri soggetti	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti da imprese</i>	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti da estero</i>	0	0	0	0	0					
Altri incassi in conto capitale	125	240	300	240	230	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Incassi partite finanziarie	1.331	2.285	2.151	2.030	1.995	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Incassi finali	338.083	346.895	354.219	363.670	372.387	19,7	19,6	19,4	19,4	19,3
Pagamenti correnti	332.524	339.971	347.327	356.913	365.645	19,4	19,2	19,1	19,0	19,0
Personale in servizio	2.879	3.004	2.988	2.989	2.997	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Acquisto di beni e servizi	1.697	1.727	1.759	1.791	1.824	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	4.512	4.430	4.563	4.634	4.634	0,3	0,3	0,3	0,2	0,2
Trasferimenti a altri soggetti	322.338	329.683	336.854	346.301	354.960	18,8	18,7	18,5	18,4	18,4
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	321.357	328.702	335.873	345.320	353.979	18,7	18,6	18,4	18,4	18,4
<i>Trasferimenti a imprese</i>	981	981	981	981	981	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti a estero</i>	0	0	0	0	0					
Interessi passivi	63	64	65	66	68	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri pagamenti correnti	1.035	1.064	1.098	1.132	1.162	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Pagamenti in conto capitale	528	800	900	900	946	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Investimenti fissi lordi	528	800	900	900	946	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	0	0	0	0	0					
Trasferimenti a altri soggetti	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti a imprese</i>	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti a estero</i>	0	0	0	0	0					
Altri pagamenti in conto capitale	0	0	0	0	0					
Pagamenti partite finanziarie	5.031	6.124	5.992	5.857	5.797	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3
Pagamenti finali	338.083	346.895	354.219	363.670	372.387	19,7	19,6	19,4	19,4	19,3
Saldo di parte corrente	4.103	4.399	4.441	4.487	4.517	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Saldo al netto delle partite finanziarie	3.700	3.839	3.841	3.827	3.801	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Saldo primario	63	64	65	66	68	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Saldo	0	0	0	0	0	0,0	0,0			
PIL	1.716.935	1.766.241	1.822.552	1.878.205	1.928.685					

V. BILANCIO DELLO STATO

V.1 RISULTATI DI SINTESI

Nell'esercizio finanziario 2017 la gestione di cassa del Bilancio statale ha registrato un saldo negativo per 61.759 milioni, a fronte di un disavanzo pari a 42.402 milioni realizzato nel 2016 (Tabella. V.1-1). Gli incassi per entrate finali sono stati pari a 529.415 milioni (8.178 milioni in più di quelli del 2016) e i pagamenti per spese finali pari a 591.174 milioni (per 27.535 milioni superiori a quelli dell'esercizio precedente).

Nei due successivi paragrafi si forniscono dettagliate specificazioni sull'evoluzione registrata per gli incassi e i pagamenti

TABELLA V.1-1 BILANCIO DELLO STATO: RISULTATI DI SINTESI DICEMBRE 2015-2017

	2015	2016	2017	Variazioni 2017/2016	
				Assolute	%
INCASSI					
- Tributari	448.232	455.164	464.192	9.028	2,0
- Altri	57.085	66.073	65.223	-850	-1,3
Totale incassi	505.317	521.237	529.415	8.178	1,6
PAGAMENTI ⁽⁴⁵⁾					
- Correnti	555.016	527.100	538.527	11.427	2,2
- In conto capitale	45.153	36.539	52.647	16.108	44,1
Totale pagamenti	600.169	563.639	591.174	27.535	4,9
Saldo di bilancio (- fabbisogno)	-94.852	-42.402	-61.759	-19.357	45,7

V.2 ANALISI DEGLI INCASSI

Le entrate finali incassate nel 2017 (Tabella V.4-1) sono state, nel complesso, pari a 529.415 milioni, con un incremento, rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, di 8.178 milioni (+1,6%). Aumentano le entrate tributarie per 9.028 milioni, mentre si registra una contrazione delle altre entrate per 850 milioni.

Per una maggiore significatività del raffronto, gli incassi contabilizzati a bilancio sono depurati e integrati per tener conto dei seguenti fattori:

- incassi di competenza di esercizi precedenti, contabilizzati rispettivamente nel 2017 (2.298 milioni), nel 2016 (2.136 milioni) e nel 2015 (640 milioni);
- integrazioni per giacenze relative alla struttura di gestione (647 milioni per il 2017, 2.298 milioni per il 2016 e 2.136 milioni per il 2015) non contabilizzate entro il 31 dicembre;
- stima per il 2017 della quota di condono di spettanza dell'erario, pari complessivamente a 60 milioni, attribuibile per 48 milioni alle imposte dirette e per 12 milioni alle indirette;

⁴⁵ I dati si riferiscono ai pagamenti consolidati di PCM., TAR, Corte dei Conti e Agenzie fiscali.

- rettifica in riduzione, per l'anno 2017, di 535 milioni a seguito degli incassi per l'acconto IVA.

Gli incassi, comprensivi delle rettifiche, ammontano complessivamente a 525.985 milioni, con un incremento di 5.312 milioni rispetto a quanto registrato per lo stesso periodo del 2016 (Tabella V.4-2).

V.3 ENTRATE TRIBUTARIE

Per il comparto tributario, tenuto conto delle rettifiche operate, sono stati realizzati introiti pari a 461.918 milioni (contro i 455.387 milioni del 2016), con un incremento di 6.531 milioni dovuto all'andamento particolarmente positivo del gettito delle imposte indirette.

Imposte dirette

Nella Tabella V.4-3 è analizzato, nel dettaglio, l'andamento dei principali tributi diretti.

Con riferimento all'IRPEF, si evidenzia, complessivamente, un incremento degli incassi (1.950 milioni) rispetto a quanto registrato nello scorso anno. Le variazioni più significative riguardano le ritenute da lavoro sui dipendenti pubblici (+2.642 milioni) ed i versamenti a mezzo ruoli (+935 milioni). Registrano, di contro, una riduzione le entrate derivanti da accertamenti con adesione (-1.283 milioni) ed i versamenti in acconto per autotassazione (-394 milioni).

I versamenti dell'IRES registrano un decremento pari a 197 milioni rispetto al 2016, riconducibile alla contrazione dei versamenti a saldo per autotassazione (-501 milioni) e degli incassi derivanti da accertamenti con adesione (-212 milioni), parzialmente compensati dall'incremento delle restanti voci (per complessivi 516 milioni).

Risultano in diminuzione anche gli incassi connessi alle ritenute sui redditi da capitale, per 470 milioni rispetto al 2016, anche a seguito della generalizzata riduzione dei rendimenti di natura finanziaria.

Relativamente alle altre imposte dirette, la diminuzione rispetto al precedente esercizio (-1.275 milioni) è da attribuire alla contrazione delle entrate derivanti dalla procedura di collaborazione volontaria per l'emersione delle attività finanziarie e patrimoniali detenute all'estero (c.d. *voluntary disclosure*), i cui incassi nel 2017 si sono attestati a circa 990 milioni a fronte degli oltre 4.000 milioni del precedente esercizio, solo parzialmente compensata dall'incremento di gettito registrato dalle restanti imposte appartenenti alla medesima categoria.

Imposte indirette

Per il comparto delle imposte indirette (cfr. Tabella V.4-4), si conferma l'andamento positivo già osservato nel 2016, registrando un incremento di 6.582 milioni di euro, pari al 3,2%, rispetto al precedente esercizio, quale risultante della variazione positiva registrata nelle categorie degli Affari e della Produzione, solo in parte ridotta dalla diminuzione di gettito registrata per le entrate classificate nelle categorie dei Monopoli e del Lotto.

L'aumento registrato per la categoria Affari (+6.952 milioni) è ascrivibile all'incremento di gettito relativo all'IVA (+6.869 milioni). Tale dinamica è da

imputarsi alla dinamica positiva di tutte le voci, ad eccezione di quella riguardante il gettito IVA riservato all'erario in lieve contrazione (Tabella V.4-5).

In flessione i versamenti relativi alle imposte di registro, di bollo e sostitutiva (-203 milioni), all'imposta sulle concessioni governative (-89 milioni), nonché i proventi relativi al canone di abbonamento radio e TV (-64 milioni), anche a seguito della sua ulteriore riduzione da 100 a 90 euro disposto con la Legge di Bilancio per il 2017.

Per la categoria di Produzione, consumi e dogane si rileva, nel complesso, un incremento di gettito rispetto al 2016 (+143 milioni) determinato, in particolare, dall'aumento delle accise sugli olii minerali (+302 milioni) e quelle sul gas metano (+56 milioni); in diminuzione, di contro, i versamenti d'imposta dovuti per il consumo dell'energia elettrica (-267 milioni).

La riduzione nelle restanti categorie relative a Monopoli e Lotto è ascrivibile prevalentemente, da un lato, ai minori introiti relativi alle imposte sui tabacchi (-226 milioni), dall'altro al decremento delle entrate derivanti dal gioco del lotto e superenalotto (-466 milioni), solo parzialmente assorbito dai maggiori versamenti connessi al prelievo unico erariale sugli apparecchi di gioco.

V.4 ENTRATE NON TRIBUTARIE

Per le entrate non tributarie, al netto dei dietimi di interesse e altri proventi connessi alla gestione del debito (i cui incassi sono passati da 782 milioni nel 2016 a 1.305 milioni nel 2017), si evidenzia, rispetto al precedente anno, una contrazione per 1.219 milioni di euro (cfr. Tabella V.4-2).

Di rilievo la variazione negativa dei trasferimenti in conto capitale da parte di altri enti pubblici (-4.261 milioni) a seguito del venir meno, per l'anno 2017, dei versamenti disposti dalla legge di stabilità per il 2016 che hanno determinato incassi straordinari nello scorso esercizio⁴⁶.

Aumentano i proventi dalla vendita di beni e servizi (+1.209 milioni), i trasferimenti correnti (+779 milioni), i dividendi e gli utili (+566 milioni), nonché gli incassi relativi alle risorse proprie U.E. (+434 milioni).

⁴⁶ In particolare, i versamenti fanno riferimento alle somme non utilizzate giacenti sulla contabilità speciale di cui all'art. 45, comma 2, del decreto-legge del 24 aprile 2014, n. 66, istituita per la ristrutturazione dei debiti delle regioni (+3.050 milioni), nonché alle risorse, non ancora impegnate, del Fondo di rotazione della legge n. 183/1987, già destinate al Piano di azione coesione (+1.000 milioni) e finalizzate alla copertura degli sgravi contributivi per le assunzioni a tempo indeterminato introdotti dalla legge di stabilità per il 2015.

TABELLA V.4-1 BILANCIO DELLO STATO: INCASSI REALIZZATI A TUTTO DICEMBRE 2015-2017

	2015	2016	2017	Variazioni 2017/2016	
				Assolute	%
IMPOSTE DIRETTE	249.634	249.358	249.064	-294	-0,1
- IRPEF	182.535	181.753	183.631	1.878	1,0
- IRES	36.568	37.056	36.761	-295	-0,8
- Ritenute sui redditi da capitale	11.150	9.035	8.549	-486	-5,4
- Ritenuta sui dividendi	883	1.129	1.132	3	0,3
- Rivalutazione beni d'impresa	96	118	55	-63	-53,4
- Altre ⁽⁴⁷⁾	18.402	20.267	18.936	-1.331	-6,6
IMPOSTE INDIRETTE	198.598	205.806	215.128	9.322	4,5
AFFARI	143.062	147.130	157.177	10.047	6,8
- IVA	120.895	124.724	135.071	10.347	8,3
- Registro, bollo e sostitutiva	11.860	11.868	11.606	-262	-2,2
PRODUZIONE	33.353	34.034	33.851	-183	-0,5
- Oli minerali	25.556	25.445	25.711	266	1,0
MONOPOLI	10.705	10.799	10.573	-226	-2,1
- Tabacchi	10.633	10.732	10.556	-176	-1,6
LOTTO	11.478	13.843	13.527	-316	-2,3
TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE ⁽⁴⁸⁾	448.232	455.164	464.192	9.028	2,0
ALTRE ENTRATE	57.085	66.073	65.223	-850	-1,3
di cui:					
- Contributi S.S.N. e R.C. auto	1.895	1.926	1.776	-150	-7,8
- Trasferimenti correnti	36.491	37.361	37.667	306	0,8
- Risorse proprie U.E.	3.802	3.901	4.335	434	11,1
- Vendita beni e servizi	3.514	3.290	4.927	1.637	49,8
- Trasferimenti in c/capitale da altri EE.PP.	1.439	6.236	1.975	-4.261	-68,3
- Dividendi e utili	1.608	1.652	2.218	566	34,3
TOTALE ENTRATE FINALI ⁽⁴⁹⁾	505.317	521.237	529.415	8.178	1,6

⁴⁷ Comprende la quota di gettito IMU riservata allo Stato, pari a 3.665 milioni nel 2017.

⁴⁸ Al netto delle risorse proprie U.E. contabilizzate tra le "Altre entrate" pari a 1.554 milioni per il 2015, a 1.653 milioni per il 2016 ed a 2.056 milioni per il 2017.

⁴⁹ Al netto del Fondo Ammortamento Titoli di Stato (6.560 milioni per il 2015, 883 milioni per il 2016 e 58 milioni per il 2017).